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صـــل اول
ف تاریخچه و معرفی گزیــنه دو

مؤسسه گزینه دو یکی از مؤسسات بزرگ آموزشی- 
فرهنگی غیر دولتی در ایران است که در زمینه های 
آموزش رســانه ای، برگزاری آزمون های آزمایشــی، 
برنامه ریزی تحصیلی و مشاورۀ تحصیلی هوشمند 
در مقاطع تحصیلی دورۀ دوم دبستان، دورۀ اول و 
دوم متوسطه و داوطلبان آزمون سراسری فعالیت 

می نماید.
مؤسسۀ گزینه دو از ســال 1379 تا کنون بیش 
از 500 مرحله آزمون آزمایشــی و آزمون  ارزشیابی 
پیشرفت تحصیلی سراسری و ده ها مرحله آزمون 
غیرحضوری برگزار کرده اســت و در حال حاضر 
خدمات خود را از طریق 423 نمایندگی در سراسر 

ایران ارائه می دهد. 
در سال 1392 با تغییر رویکرد مؤسسه و تمرکز بر 
ارائه خدمات آموزشی- مشاوره ای نوین، هوشمند 
و شخصی سازی شــده، فعالیت های جانبی قبلی 
تا حد بسیار بر بستر اینترنت ارائه شد و خدمات 
جانبــی آزمون ها از جمله محتواهای آموزشــی، 
نرم افزار های آموزشی و مشــاوره ای، انتخاب رشتۀ 
اینترنتی و آزمون های آزمایشی اینترنتی از طریق 
وب سایت گزینه دو در دسترس عموم قرار گرفت. 
همچنین از سال 1393 جهت گیری مؤسسه به 
سمت استانداردسازی علمی سؤالات آزمون های 
آزمایشــی تغییر کرد و با تمرکز بــر این هدف، 
به بررســی علمی محتوای ســؤالات پرداخته و 
سعی دارد با استانداردســازی آموزشی سؤالات و 
بهبود فرآیند یاددهی- یادگیری، ســطح علمی 
دانش آموزان را از سطوح پایه ارتقا بخشد. برگزاری 
آزمون های ارزشیابی پیشــرفت تحصیلی نیز در 
راســتای این هدف از سال تحصیلی 94-93 در 
دورۀ اول متوسطه و از سال 97-96 در دورۀ دوم 

دوم دبستان به خدمات مؤسسه افزوده شد.
 تاریخچه

مؤسسه آموزشــی فرهنگی گزینه دو فعالیت های 
خود را در ســطح ملی از سال تحصیلی 79-80 
شــروع کرد. هسته اصلی مؤسســه از یک گروه 
آموزشی و مشاوره ای تشکیل شده بود که با مدارس 
ممتاز شهر تهران همکاری می کردند. این گروه در 
سال 79 از طریق برنامه های تلویزیونی گزینه دو 

و گزینه جوان، سطح تأثیرگذاری و خدمت رسانی 
خود را در سراسر کشور توسعه داد. 

از جمله خدماتی که مؤسســه گزینه دو در کنار 
آزمون های آزمایشــی و برنامه های تلویزیونی در 
ســال های اولیه تأســیس به ارائۀ آن ها پرداخت 
می توان به چــاپ بیش از 1000 صفحه مطلب 
آموزشــی و مشــــاوره ای ویژۀ داوطلبان آزمون 
سراســری به صورت روزانــه در روزنامه جام جم، 
 CD ، VCD ،تولیــد و ارائه نوار هــای ویدئویی
وDVD های آموزشــی و مشاوره ای و همچنین 
گردآوری و تألیف بیش از 20 عنوان کتاب کمک 

آموزشی و صدها جزوه کمک درسی اشاره نمود.
 محصولات

1( آزمون های آزمایشــی ویــژۀ داوطلبان آزمون 
سراســری: این آزمون ها طی دو طــرح گام اول 
)تابستان سال یازدهم( و سال تحصیلی در چندین 
مرحله آزمون حضوری و غیرحضوری )اینترنتی( 
به صورت هماهنگ در سراسر کشور برگزار می شود.

2( ارزشیابی پیشرفت تحصیلی ویژۀ دانش آموزان 
دورۀ اول و دوم متوسطه و دورۀ دوم دبستان: این 
آزمون ها با هدف بهبود فرآیند یاددهی- یادگیری 
و حذف محوریت کنکور در ســال های تحصیلی 
پایین تر ارائه می شود. نتایج این آزمون ها به مقایسه 
طولی فرد با خــودش می پــردازد و فاکتورهای 
مقایسه عرضی با سایرین مانند تراز و رتبه حذف 
شــده اند. مؤسسۀ گزینه دو امیدوار است با حذف 
عامل اضطراب آور مقایســه شدن، سلامت روانی 
دانش آموزان و در نتیجه ســطح علمی آن ها را در 

سال های پایین تر ارتقا بخشد.
 خدمات جانبی آزمون های گزینه دو 

1( خدمات هوشمند مشاوره ای
1-1( مشاورۀ تحصیلی انفرادی هوشمند ) اینترنتی (

2-1( مشــاورۀ تحصیلی مدرســه ای هوشــمند                
) اینترنتی ( 

2( خدمات هوشمند آموزشی
1-2( نرم افزار بانک سؤال های استاندارد ویژۀ دانش آموز
2-2( نرم افزار بانک سؤال های استاندارد ویژۀ مدارس

3( راهنمای استفاده از خدمات
4( محتواهای آموزشی و مشاوره ای برای مباحث کلی 

ارزشیابی

 خدمات عمومی گزینه دو 

1( نرم افــزار محاســبۀ تخمین نمــره و رتبه و 
انتخاب رشتۀ مجازی

2( نرم افزار ارائه درصد های مورد نیاز برای رتبه مورد 
نظر

3( نرم افزار ارائه نمونه کارنامه پذیرفته شدگان آزمون 
سراسری

4( نرم افزار ارائۀ بهترین روش بهبود رتبه
5( نرم افزار مشاورۀ انتخاب رشته و آخرین قبولی ها

6( مطالب آموزشی و مشــاوره ای سایت و کانال 
تلگرام گزینه دو

7( و ...

 چشم انداز و مأموریت

بیانیه های چشم انداز و مأموریت مؤسسۀ گزینه دو 
به شرح زیر اعلام شده است:

1( بیانیۀ چشــم انداز: ما می خواهیم مؤسسه ای 
پیشرو در ارائۀ مؤثرترین و با کیفیت ترین خدمات 

نوین آموزشی در سطح کشور باشیم.
2( بیانیۀ مأموریت: ما هستیم تا با ارائۀ خدمات 
آموزشی فرهنگی باکیفیت به ارتقای سطح علمی 
دانش آموزان سراسر کشور کمک کنیم. در این راه 
بهره گیری از تخصص و دانــش روز، به کارگیری 
روش های نوآورانه و پایبندی به اخلاق سرلوحه کار 

ماست.

 نمایندگی های گزینه دو

شــبکه نمایندگی های مؤسسه گزینه دو در 423 
نقطۀ شــهری در سراسر کشــور گسترش یافته 
است که این شهرها پوشش دهندۀ 96% جمعیت 
دانش آموزی کشــور هســتند. این نمایندگی ها 
مسئولیت برگزاری آزمون های سراسری و ارائۀ کلیه 
خدمات جانبی حضوری مؤسسه به دانش آموزان را 

بر عهده دارند.
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1-2( مقدمـه و اهـداف

آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی ویژۀ 
دانش آموزان دورۀ اول متوسطه 

)پایــه های هفتـم، هشتـم و نهـم(
در سال های اخیر به صورت کاذب این احساس 
به وجود آمده اســت که دانش آموز در سطوح 
پایین تر نیز باید با ملاک ها و معیارهای کنکور 
مانند تراز، رتبه، مقایسه و ... مورد ارزیابی قرار 
گیرد و در نتیجه اصل و محتوای آموزشــی 
در سایه حاشیه های غیر مرتبط کمرنگ شده 
و نهایتاً دانش آموز از مســیر یادگیری عمیق 
مفاهیم درســی و مهارت های محاسباتی به 
سمت مهارت های تست زنی سوق داده شده 
اســت. این نیز در حالی اســت که بر اساس 
مطالعات روان شــناختی مقایســه شــدن با 
دیگران اثرات مخربی بر سلامت روانی نوجوان 
دارد و بهترین شیوه برای ارتقای سطح علمی 
فرد در این سن مقایسه او با خودش و نشان 

دادن شفاف نقاط قوت و ضعفش به اوست. 
نیــاز روزافزون مدیران، مشــاوران، دبیران 
و خانواده ها به مقولۀ »ارزشــیابی پیشرفت 
تحصیلی« دانش آموزان به ویژه در درس های 
اساســی هر پایه و ضرورت بهسازی و اصلاح 
برنامه هــا و روش های آموزش از یک ســو و 
آگاهی از ملاک ها و شاخص های معتبر برای 
ارتقــای عملکرد دانش آموزان در مدرســه از 
ســوی دیگر، انگیزۀ اصلی مؤسسۀ آموزشی 
فرهنگی گزینه دو از برگــزاری »آزمون های 
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی« با هدف و شعار 
»ارزشیابی در خدمت یادگیری« در پایه های 
دورۀ اول متوسطه )هفتم، هشتم و نهم( است.

 این رویکرد متناسب با اجرای نظام جدید 
آموزش و پرورش اتخاذ شده است و به دنبال 
آن است که آزمون های دورۀ اول متوسطه را 
از رویکرد کنکور محور به رویکرد »ارزشیابی 
پیشــرفت تحصیلی« با هدف شناسایی نقاط 
ضعــف و قــوت دانش آموز و بهبــود فرآیند 

یاددهی و یادگیری تغییر دهد. 

هدف از انجام آزمون های ارزشیابی پیشرفت 
تحصیلی، شناســایی و کشــف نقاط ضعف 
و قــوت دانش آموزان و تلاش بــرای ارتقای 
کیفیت عملکــرد تحصیلــی دانش آموزان و 

مدارس است.
 مؤسســۀ گزینه دو امیدوار است با یاری و 
کمک مدارس و مشــارکت فعال آنان بتواند 
بــا انجام این کار گام های مؤثری را در زمینۀ 

ارتقاء و بهبود سطح یادگیری بردارد. 
یکی از مهمترین و گسترده ترین مطالعاتی 
که می تواند بر اســاس ایــن آزمون ها انجام 
شود، مطالعۀ روند آموزش درس های مختلف 

است که برای هر مدرسه ای مفید است.
 نتایج و یافته های این آزمون ها که به صورت 
خدمات مشاوره ای هوشمند مختلف در اختیار 
مدیران، مشــاوران و دبیران مــدارس قرار 
می گیرد می تواند حساسیت ها و واکنش های 

متفاوتی را به همراه داشته باشد.
گسترۀ این واکنش ها از حد اطلاع یابی صرف 
تــا اهتمام همه جانبه بــرای انجام اصلاحات 
آموزشــی در مدرسه و فرآیندهای آن و فراتر 
از آن تا تغییر سیاست ها و راهبردهای کلان 

مدرسه بوده است.
 مؤسســۀ آموزشــی فرهنگی گزینه دو در 
درازمدت )ســال های آینــده( تلاش خواهد 
کرد که از مجموعۀ اطلاعات به دســت آمده 
از این ارزشیابی ها و مطالعات و تحقیقاتی که 
روی آن ها انجام می شــود، ضمن شناســایی 
نقــاط ضعف و قوت نظام آموزشــی مدارس 
شــرکت کننده در مقایسه با ســایر مدارس، 
عوامل بازدارنده و یا تســهیل کنندۀ فرآیند 
یاددهی- یادگیری را به قصد کیفیت بخشی 
به روند پیشرفت تحصیلی دانش آموزان کشف 

نماید.

این گونه ارزشــیابی ها ومطالعات بعدی 
مناســب  و فرصت های  اطلاعات  آن ها 
زیر را در اختیار مدارس و مجموعه های 

آموزشی قرار می دهد:
آنچه  درمورد  کاملی  و  جامع  اطلاع   )1
دانش آموزان در مدرســه به خصوص در 
از نظر فرآیندها و  درس های اساســی 

گرایش ها یادگرفته اند، ارائه می دهد.
یادگیری  کلــی  پیشــرفت  نحوۀ   )2
درس ها را در یک فاصلۀ زمانی در مورد 
مورد  مختلف  پایه هــای  دانش آموزان 

بررسی قرار می دهد.
منابع  وتوســعۀ  رشــد  جنبه های   )3
آموزشی و اطلاعات مربوط به درس های 
مختلف را در ابعاد مختلف مورد بررسی 

قرار می دهد.
مؤسســۀ گزینه دو این رویکــرد را از ابتدای 
ســال تحصیلــی 93-92 در پایه های دوم و 
سوم دبیرســتان و از سال تحصیلی 94-95 
در پایه های دورۀ اول متوسطه آغاز کرده است 
و قصــد دارد به همراه نمایندگی ها و مدارس 
به تدریج کامل نمایــد و به اهداف عالی خود 

طی سال های آینده برساند.
با این رویکرد آزمون های دانش آموزان پایه های 
دورۀ اول متوســطه کلًا بــا نــام و محوریت 
انجام  تحصیلــی«  پیشــرفت  »ارزشــیابی 
ارزشــیابی ها در خدمت  این گونه  می پذیرد. 
یادگیــری اســت و موجب تخریــب فرآیند 

یاددهی- یادگیری نخواهد شد.



2-2(ويژگيهايآزمونهايارزشیابیپیشرفتتحصیلیگزينهدو
در یک جمله می توان گفت آزمون های ارزشیابی 
پیشــرفت تحصیلی گزینه  دو در سال تحصیلی  
97-96 باکیفیت تریــن آزمون هــا  هســتند که 
ضمن رعایت کیفیت بالا، با قیمت مناســب به 
مخاطبان ارائــه می گردد. آزمون هــای گزینه  دو 
ویژگی های منحصربه  فردی دارد که این آزمون ها 
را از آزمون های دیگر متمایز می کند. برخی از این 

ویژگی ها عبارتند از:
 1( پرسش های استاندارد و هدفمند

وقتی قرار اســت خودت را برای کاری آماده کنی 
که ویژگی های خاصی دارد، حتماً تلاش می کنی 
تا با جزئیات و خصوصیات منحصربه فرد آن آشنا 
شوی. اساساً آشنایی و آگاهی از همان خصوصیات 
و ویژگی هاســت که پایه گذار موفقیت است. این 

ویژگی ها و خصوصیات را »استاندارد« می نامند. 
آزمــون و پرســش های آن نیز مانند هــر کار و 
فعالیتی دیگر دارای شــاخصه های تعیین کننده 
و اســتاندارد های ویژه ای هستند که رعایت آن ها 

سبب می شود تا این ابزار مفید و کارآمد باشد. 
تلاش مؤسّسۀ آموزشی فرهنگی گزینه دو همواره 
این بوده است تا آزمون هایی را برگزار کند که از نظر 
قالب، ساختار و محتوا در کلیات و جزئیات منطبق 
با شاخصه های علمی و استاندارد باشد. سؤال های 
آزمون به صورت هدف مند و منطبق با ســطوح 
یادگیری و حیطه های شناختی مختلف طراحی 

می گردند تا آزمونی هدف مند طراحی گردد.
 2( مناسب ترین قیمت

شــرایط اقتصــادی و اجتماعی موجــود ایجاب 
می کند تا به  نحوی عمل نماییم که دانش آموزان 

و خانواده ها مجبور نباشــند نیاز به محصولات و 
خدمات آموزشــی با کیفیت را از سبد خرید خود 
حذف نموده یا به کیفیت پایین تر رضایت دهند. 
لذا بر اســاس رسالت اجتماعی و فرهنگی خود با 
افتخار اعلام می داریم که در مقایســه با خدمات 
و محصولات مشــابه، بیشترین و با کیفیت ترین 
خدمات را با مناسب ترین قیمت به مخاطبان ارائه 

خواهیم نمود. 
 3( تخفیف مناسب به مدرسه ها

مدارسی که اقدام به ثبت نام گروهی می نمایند با 
توجه به شــرایط ثبت نام از تخفیف ویژه بهره مند 
خواهند شد. این تســهیلات استثنایی به همراه 
خدمات ویــژه ای از قبیل خدمات مشــاوره ای 
هوشــمند متنوع، پنل اختصاصی مدرســه در 
وب ســایت، خدمات ویژه برای دبیران و مشاوران 
و ...  به مدرســه ها  ارائه خواهد شــد. مدرســه  ها 
می توانند جهت اطلاع و بهره مندی از این امکان، 
با نمایندگی های گزینه دو در شــهر خود تماس 

بگیرند.
 4( محدوده بندی مناسب )برنامه محور(

امسال آزمون های ارزشــیابی پیشرفت تحصیلی 
گزینــه دو در 5 مرحله برای دانش آمــوزان دورۀ 
اول متوسطه برگزار می گردد. محدودۀ آزمون های 
ارزشیابی پیشــرفت تحصیلی گزینه  دو به  نحوی 
تنظیم شده اســت که دانش آموزانی که در تمام 
مراحل آن شرکت می کنند با یک برنامۀ مدون و 
منظم تمام مطالب درسی مربوط به پایۀ تحصیلی 
خود را در فاصله های زمانی مناسب مطالعه و مرور 

نمایند.

رعایــت فاصلۀ زمانی مناســب بیــن آزمون ها، 
برخورداری از حجم مناسب و قابل مطالعه با توجه 
به مقطع زمانی برگزاری آزمون، رعایت پیش نیازها 
و هم نیازهــای یک درس و هماهنگــی با برنامۀ 
آموزشی سالانۀ مدرسه ها  از ویژگی های ممتاز این 

محدوده بندی دقیق و حساب شده می باشد. 
 5( کارنمای سریع

کارنمــا  و خدمات مشــاوره ای مختلف و متنوع 
گزینه دو از ســاعاتی پس از برگزاری آزمون و در 
همــان روز از طریق ســایت گزینه دو در اختیار 

شرکت کنندگان در آزمون است. 
قطعاً در هیچ کجا با این ســرعت مشــاوره  های 
آموزشی و ارزیابی های موردنیاز دانش آموزان تولید 

نمی گردد و در اختیار قرار نمی گیرد. 
 6( نمایندگی های معتبر در سراسر کشور

مؤسسه گزینه دو در 423 شهر از شهرهای سراسر 
ایران از طریق نمایندگی های معتبر و فعال حضور 
دارد. تردیدی نیســت که وجود پایگاهی با نشان 
مؤسسه و در نزدیکی داوطلبان و دانش آموزان، به 
آنان کمک خواهدکرد تا به خدمات و محصولات 

دسترسی راحت تر و مناسب تری داشته باشند.  
نمایندگان گزینـه دو که از تلاشگران عرصۀ فرهنگ، 
علم و آموزش هستند، این وظیفۀ ارتباطی و اجرایی 
را در 423 شــهر از کشور عهده دار شده اند. وجود 
نمایندگی های معتبر ســبب می شود تا علاوه بر 
دستیابی مناسب به خدمات و محصولات، پایگاه 
قابل اتکایی در تمام مراحل آماده سازی مطالعاتی 
در دسترس داوطلبان و دانش آموزان وجود داشته 

باشد.

ویژگـی های
آزمـون های
ارزشــــیابی
پیشرفت تحصیلی

3
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این گزارش در حقیقت نمایش دهندۀ شــرایط آموزشی دانش آموز بر اساس 
کاری اســت که در آزمون انجام داده اســت. نمای کلیّ این گزارش مطابق 
تصویر اســت. این کارنما دارای 4 بخش است که قرر گرفتن آن ها در یک 

مجموعه هدف خاصی را دنبال می نماید. 
این بخش ها عبارتند از: 

الف( اطلاعات فردی 
ب( اطلاعات حاصل از آزمون

ج( نحوۀ پاسخ گویی دانش آموز به پرسش ها
د( خودارزیابی دانش آموز از تطبیق وضعیت آموخته ها بر اســاس شرایط و 

نتایجی در آزمون تجربه کرده است.
اصلی تـــرین قسمت این کارنما بخش نتـایج آزمـونی است. در این بخش 
بـــه هر درس یک ستون اختصاص یافته است. تمام اطلاعات حاصـــل از 

پاسخ گویی دانش آموز شامل: تعداد پرســش های درس، تعداد پاسخ های  
درست و نادرست، جایگاه کسب شده توسط دانش آموز، سطح پاسخ گویی 
دانش آموزان مدرســه و ســطح پاســخ گویی دانش آموزان هم پایه )کشور( 

گنجانده شده است.
در این کارنما به هیچ عنوان از ملاک های رایج شامل نمره، تراز، رتبه و در یک 
کلام مقایسه، استفاده نشده است. یادآوری می کنیم که هدف، نشان دادن 
وضعیتی است که آموخته های دانش آموز در آن شـــرایط قـرار دارد تا وی 
بتـــواند با دانستن دقیق این وضعیت و اطلاع از اشکالاتی که داشته است 

به اصلاح وضعیت خود بپردازد. 
به دلیل آنکه نمرۀ منفی از خصوصیات ویژۀ آزمون های غربالگر است و اصولاً 
آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی دارای خصوصیت غربالگری نیستند، 
با اعمال نمرۀ منفی فضا ترغیب دانش آموزان به پاســخ ندادن پرســش ها 
فراهم نشده اســت. اما به منظور رعایت شرایط لازم برای سنجش آموخته ها، 

پرسش های پاسخ ندادۀ دانش آموزان، نادرست محسوب می شود.  

پس از برگزاری هر مرحله از آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی، بلافاصله به دانش آموزان کارنما و دفترچه پاسخ تشریحی آزمون ارائه می شود.در واقع 
ارزشــیابی های گزینه دو شامل دفترچه ســوالات آزمون، کارنما و دفترچه پاسخ تشریحی به همراه خدمات جانبی ویژه ای است که در ادامه توضیح داده 

خواهد شد.
 1-2-2( کارنما
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همراه تمام آزمون های حضوری یک دفترچه ارائه می شود که حاوی پاسخ 
تشــریحی سوالات آزمون اســت. در این دفترچه علاوه بر پاسخ تشریحی 
سؤالات آزمون، شناسنامه سؤالات نیز در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد.

به عنوان مثال، پاسخ تشریحی یکی از سؤال های درس پیام های آسمان به 
این صورت در دفترچه آمده است:

- پاسخ: گزینۀ 2  مشخصات سؤال: * دشوار * هدف: 9 * حیطه: درک 
و فهم * صفحه 43 کتاب

طبق ترجمۀ کامل آیات به ترتیب:
آیــۀ اول: »هنگامی که فرشــتگان جان کافــران را می گیرنــد به صورت و 

پشت هایشان می زنند و ]می گویند[ عذاب سوزان را بچشید.«
آیۀ دوم: »همان کســانی که فرشــتگان جانشــان را - درحالی که پاک اند- 

می ستانند، ]و به آنان[ می گویند درود بر شما باد.«
پـس: آیۀ اول، دربارۀ مرگ کافران و آیۀ دوم دربارۀ مرگ مؤمنان می باشد.

همان طورکه در مثال بالا دیده می شــود، قبل از پاســخ تشــریحی، در 
مشخصات سؤال 4 ویژگی اصلی ذکر شده است:

1- سطح دشواری سؤال           2- اهداف رفتاری سؤال
3- حیطه یادگیری سؤال          4- شمارۀ صفحۀ کتاب درسی

 2-2-2( دفترچه پاسخ تشریحی
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خدمــات جانبی که گزینه دو بــه دانش آموزان و مدارس شــرکت کننده در 
آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی ارائه می دهد، به چهار بخش کلی زیر 

تقسیم می شود:
1- خدمات هوشمند مشاوره ای

1-1( مشاورۀ تحصیلی انفرادی هوشمند اینترنتی
2-1( مشاورۀ تحصیلی مدرسه ای هوشمند اینترنتی

2- خدمات هوشمند آموزشی
1-2( نرم افزار بانک سؤال های استاندارد ویژۀ مدارس )تحت وب(

2-2( نرم افزار بانک سؤال های استاندارد ویژۀ دانش آموزان )تحت وب(
3- راهنمای استفاده از خدمات گزینه دو

4- محتواهای آموزشی و مشاوره ای پیرامون ارزشیابی پیشرفت تحصیلی
 در ادامه به توضیحات هر یک از ســرفصل های فوق که ویژه دانش آموزان 

ارائه شده است می پردازیم.

• خدمات هوشمند مشاوره ای
 مشاورۀ تحصیلی انفرادی هوشمند اینترنتی

گزینه دو بر اســاس نتایج آزمونی دانش آموزان، به آن ها مشــاورۀتحصیلی 
انفرادی هوشمند )اینترنتی( ارائه می دهد. این خدمات مشاوره  ای به داوطلب 
کمــک می کند نتایج آزمون خود را بهتر تحلیل کند و برای برطرف نمودن 
نقاط ضعف و تقویت نقاط قوتش برنامه ریزی مناسبی کند. این مشاوره برای 
هر دانش آموز با توجه به نتایج آزمون اخیر و نتایج آزمون های گذشــته اش 

متفاوت خواهد بود و هر فرد نســخه شخصی سازی شده 
خود را دریافت  می کند. همچنین این مشاوره ها بر روی پنل 
 gozine2.irدانش آموز بر روی وب سایت گزینه دو به آدرس
با قابلیت های تعاملی بیشتری در اختیار دانش آموز و خانواده اش 

قرار دارد.
• مشاورۀ تحلیل آزمون

اگرچه نمایــش وضعیت آزمونــی دانش آمــوزان در قالب 
»کارنما« به میزان لازم شفّاف و گویا هست اما، با هدف بیان 
کامل تر وضعیت و نیز هدایت  بهتر دانش آموزان در مســیر 
پیشــرفت تحصیلی، برای هر درس به صورت مستقل یک 

مشاورۀ کامل  با عنوان »تحلیل آزمون« ارائه خواهد شد. 
این مشــاوره با نمای تصویری مقابل شامل بخش های زیر 

است:
الف( مشخصات فردی 

ب( توصیف وضعیت آموزشی دانش آموز
ج( نمایــش خطی جایــگاه و روند آموزشــی دانش آموزان 

براساس آزمون های دوره ای
د( وضعیت پرســش های نادرست از نظر: پاسخ دانش آموز، 
موضوع پرسش، حیطۀ یادگیری، علت پاسخ گویی نادرست، 

تصمیم اجرایی دانش آموز
هـ( وضعیت پرسش های درســت از نظر: موضوع پرسش، 
حیطۀ یادگیــری، نحوۀ پاســخ گویی و تصمیــم اجرایی 

دانش آموز
در بخشــی از مشــاورۀ تحلیل آزمون، ضمن اعلام مجدد 

سطح دانش آموز در درس مورد نظر، توصیفی که بیانگر وضعیت آموخته های 
علمی و میزان آمادگی وی بر اســاس عملکرد در آزمون است ارائه می شود. 
در این توصیف راهکــــاری که دانش آموز باید مورد توجه قرار دهد، اجمالاً 

گنجانده شده  است. 
در بخش دیگر این مشاوره، وضعیّتی که دانش آمـــوزان شرکت کننده در 
آزمــون به خود اختصاص داده اند به تفکیک وضعیّت دانش آموز و میانگین 
عملکـــرد دیگران به صورت نقطه گذاری در هر آزمون نشان داده می شود. 
اتصــــال نقاط عملکرد در آزمون های مختلف نشان دهندۀ روند تحصیلی 

است. 
در اصلی تــرین قسمت مشاوره تحلیل آزمون، ریز گزارش وضعیت پرسش هـا 
و نحوۀ پاسخ گویی دانش آموز به تفکیک و بـا اولویت پرسش هـای نــادرست 

نسبت به پرسش های درست درج شده است.
دانش آموز و نیز دبیر و ولی او با نگـاه به این جداول به  روشنی درمی یابند 
که هــــر پرسش به چه مــوضوعی اختصاص و در کدام حیطۀ یادگیری 

قرار داشته است. 
آگاهی از موضوع پرســش و حیطۀ یادگیری موجب خواهد شد که دبیر و 
دانش آموز بدانند دقیقاً باید روی کدام موضوع و با چه تدبیر و روشی تمرکز 
نمایند. با این آگاهی طبیعتاً سرعت حل مشکل و فراگیری مطلب افزایش 

خواهد یافت.
همچنین در نســخۀ وب سایت این مشاوره، مخاطب می تواند متن پرسش 
 pDf و پاســخ تشریحی هر یک از ســؤالات را مشاهده نماید و حتی فایل
پرسش های آزمون که پاسخ اشتباه داده یا کلًا پاسخ نداده است، را دریافت 

نموده و برای رفع نقاط ضعف خود از آن ها استفاده نماید.

3-2( خدمات جانبی آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی گزینه دو
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• مشاورۀ تحلیل یادگیری دانش آموز
در بســیاری از مواقع دانش آموزان در یک مبحث درســی خاص قوی تر یا 
ضعیف تر از مباحث دیگر هستند و تشخیص این نقطه ضعف یا نقطه قوت 
پس از دریافت نتایج آزمون کار زمان بر و مشکلی است زیرا دانش آموز بایستی 
تمامی پرســش ها را به صورت جداگانه بررسی نموده و بر اساس موضوع هر 
پرســش و نحوۀ پاسخ گویی خود به آن نتیجه گیری نماید. از طرفی حجم 
پرسش های هر آزمون محدود اســت و نمی توان برای قضاوت تنها به یک 
آزمون اکتفا کرد. از این رو گزینه دو پس از هر آزمون به دانش آموزان مشاورۀ 

تحلیل یادگیری ارائه می دهد.
در این خدمت مشاوره ای بر اساس نتایج آزمون های دانش آموز از ابتدا تا زمان 
ارائۀ گزارش، از وضعیت آموخته ها و نقاط قوت و ضعف ایشــان گزارشی ارائه 
 می گردد و مشخص  می شود که دانش آموز در چه موضوعات و مباحثی نیاز 
به کار بیشتر و مرتفع کردن نقاط ضعف دارد و در چه مباحث درسی قوی تر 
است. درنظرگرفتن نتایج تمام آزمون هایی که دانش آموز در آن ها شرکت کرده 

است، ارزش و کاربرد این مشاوره را دو چندان می کند.

یکی از اهداف و ماموریت های مهم گزینه دو، افزایش کیفیت علمی سوالات 
و ترویج به کارگیری پرســش های استاندارد برای ارتقای سطح علمی دانش 
آموزان اســت. لذا در ســال تحصیلی پیش رو و با تکیه بر توانایی و تجارب 
کارشناســان خبرۀ خود اقدام به ارائه نرم افزار بانک سوال های استاندارد برای                   
دانش آموزان، داوطلبان و مدارس تحت پوشش آزمون های خود نموده است. 

 نرم افزار بانک سؤال های استاندارد ویژۀ دانش آموزان )تحت وب(

نرم افزار بانک سؤال های استاندارد، خدمت جدیدی است که گزینه دو در سال 
تحصیلی 97-96 در اختیار دانش آموزان دورۀ اول متوسطه قرار می دهد. این 
نرم افزار شــامل پرسش های زیادی در مباحث درسی گوناگون و در قالب های 
متنوع )تشــریحی، چندگزینه ای، جورچین، جای خالی و ...( اســت که به 
دانش آموز این امکان را می دهد تا برای تکمیل چرخۀ یادگیری و ارتقای سطح 
تحصیلی خود از مجموعه سؤال های استاندارد بهره مند شود. یکی از مزایای 
دیگر این نرم افزار حق انتخابی اســت که به مخاطب می دهد؛ به این ترتیب 
دانش آموز می تواند مجموعه سؤالات مورد نظر خود را با انتخاب قالب سؤال، 

سختی، سطح یادگیری و ... دریافت نماید.
ایــن نرم افزار از طریــق پنل دانش آموزان در وب ســایت گزینه دو به آدرس    
www.gozine2.ir قابل دســترس اســت.لازم به ذکر است که سؤالات 

موجود در این بانک در قالب های متنوع طراحی شده است و انواع سؤالات 
چندگزینه ای، صحیح و غلط، جای خالی، تشــریحی و غیره در تعداد قابل 

توجهی در نرم افزار بانک سؤال های گزینه دو در دسترس خواهد بود.
همچنین نســخۀ ویژۀ مدارس این نرم افزار در اختیار مدرسه هایی که به 

صورت گروهی ثبت نام نموده اند، قرار خواهد گرفت.
 • راهنمای استفاده از خدمات

در سال تحصیلی 97-96 به منظور آگاهی مخاطبان آزمون های ارزشیابی 
پیشرفت تحصیلی گزینه دو از ویژگی های آزمون و خدمات جانبی،  محتواهای 
توجیهی ویژۀ دانش آموزان و مدارس ارائه خواهد شــد. در این محتواها به 
توضیح کلیۀ خدمات ارائه شده به دانش آموزان و مدارس شرکت کننده در 
آزمون های ارزشیابی پیشــرفت تحصیلی گزینه دو در طول سال تحصیلی 
پرداخته می شــود. هدف تولید این محتوا آن است که دانش آموز و مدرسه 
ثبت نام شــده در آزمون های گزینه دو با ویژگی ها و خدمات ارائه شده به او 

آشنا شوند و بتوانند به نحو احسن از آن ها استفاده نمایند.

 • خدمات هوشمند آموزشی



1-3( مشخصات آزمـون ها

آزمون های ارزشیابی پیشــرفت تحصیلی گزینه دو، ویژۀ 
دانش آموزان دورۀ اول متوسطه در سال تحصیلی 96-97 

  1-1-3( تعداد، مراحل آزمون ها و شرایط ثبت نام کنندگان

آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی گزینه دو در سال تحصیلی 97- 96 در 5 مرحله به صورت حضوری  برای دانش آموزان پایه های دورۀ اول متوسطه برگزار
 می گردد.

  2-1-3( تاریخ برگزاری و آخرین مهلت ثبت نام آزمون های
   ارزشیابی پیشرفت تحصیلی گزینه دو

تاریخ و ساعت برگزاری آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی گزینه دو ویژۀ دانش آموزان پایه های دورۀ اول متوسطه به  شرح جدول ذیل است. 
همچنین آخرین مهلت ثبت نام نیز در این جدول مشخص شده است.

آخرین مهلت ثبت نامبازه زمانی برگزاریشماره ارزشیابیردیف

1096/07/27 تا 14 آبان 96ارزشیابی شماره 11

2296/09/09 تا 26 آذر 96ارزشیابی شماره 22

2796/10/14 دی تا 1 بهمن 96ارزشیابی شماره 33

1696/12/03 تا 20 اسفند 96ارزشیابی شماره 44

1297/01/30 تا 16 اردیبهشت 97ارزشیابی شماره 55
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آخرین مهلت  ثبت نامهزینه ثبت ناممراحل آزمون ردیف

پنجشنبه 27مهر  40/00096  تومان1 تا 5 1

پنجشنبه  9 آذر 32/00096 تومان2 تا 5 2

پنجشنبه  14 دی 24/00096 تومان3 تا 5 3

پنجشنبه  3 اسفند  16/00096 تومان4 تا 5 4

پنجشنبه  30 فروردین 8/00097 تومان5 5

2-3( ثبت نام

 2-2-3( نحوه ثبت نام

علاقمندان به ثبت نام در آزمون هاي ارزشیابی پیشرفت تحصیلی گزینه  دو می توانند به یكی از روش هاي زیر عمل نمایند:

 1-2-3( هزینه و آخرین مهلت ثبت نام
هزینۀ ثبت نام در آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی گزینه  دو برای دانش آموزان دورۀ اول متوسطه، برای هر آزمون 8/000 تومان و برای هر 5 مرحله 

40/000 تومان می باشد. جدول هزینۀ ثبت نام در مراحل مختلف و آخرین مهلت ثبت نام در جدول ذیل ارائه شده است.
هزینه ای که گزینه دو دریافت می�کند، فقط هزینۀ آزمون شــامل هزینۀ برگزاری و اجرا و دفترچههای ســؤال و پاسخ تشریحی و کارنامه، مشاورۀ هوشمند 
آزمون و ... می باشد و بابت خدمات آموزشی و مشاوره ای که بر روی پایگاه اینترنتیwww.gozine2.ir به شرکت�کنندگان در آزمون های ارزشیابی پیشرفت 

تحصیلی ارائه می شود، هیچ گونه هزینه ای از شرکت کنندگان دریافت نمی گردد.
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  1( ثبت نام اینترنتی:
علاقمندان به ثبت نام اینترنتی باید به نحو ذیل عمل نمایند:

       با مراجعه به پایگاه اینترنتی گزینه دو به آدرسwww.gozine2.irوارد بخش ثبت نام اینترنتی شوند.
       فرم ثبت نام را مطابق دستورالعمل تکمیل فرم که در همان قسمت اعلام شده است تکمیل نمایند.

       هزینه ثبت نام را که در همان قســمت نمایش داده می شــود از طریق پرداخت الکترونیکی با استفاده از کارت های پرداخت الکترونیکی عضو شبکۀ 
شتاب در پایگاه اینترنتی گزینه  دو پرداخت نمایید.

  2( ثبت نام در نمایندگی هاي گزینه دو:
علاقمندان به ثبت نام از طریق نمایندگی ها باید به نحو ذیل عمل نمایند:

       فرم مخصوص ثبت نام را تکمیل و به نمایندگی تحویل دهند.
       هزینۀ ثبت نام را طبق جدول ها محاسبه و به نمایندگی پرداخت و رسید دریافت نمایند.

       نام کاربري و رمز عبور خود را به همراه کارت عضویت در آزمون های گزینه دو دریافت نمایند.
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پیش از ثبت نام حتماً به نکات زیر دقت فرمایید:
1( هر متقاضی برای ثبت نام باید فقط یک فرم تکمیل نماید که پس از تکمیل، امکان حذف و تغییر در آن فرم وجود ندارد.

2( متقاضیان باید کد رهگیري ثبت نام اینترنتي یا رسید دریافتی از نمایندگی را تا پایان مراحل آزمون ها نزد خود نگهداری نمایند 
تا در صورت بروز مشکلات احتمالی به آن مراجعه نمایند.

3( از سند پرداخت وجه و فرم تقاضانامه ثبت نام یک رونوشت تهیه و تا پایان مراحل آزمون ها نزد خود نگهداری نمایید.
4( هزینۀ ثبت نام به هیچ وجه مسترد نمی گردد، لذا در پرداخت وجه مورد نیاز دقت نمایید.

5( موارد درخواستی در فرم تقاضانامه ثبت نام را با دقت کافی پر نمایید.
6( پس از ثبت نام امکان تغییر محل آزمون )از شهري به شهر دیگر( یا انصراف وجود نخواهد داشت.

7( دانش آموزانی که به صورت اینترنتی ثبت نام می نمایند، باید برای استفاده از خدمات مؤسسه به نمایندگی شهر خود مراجعه نمایند. 

تذکرهای بسیار مهـــم:
  مشــخصات نمایندگی های رســمی و معتبر 
مؤسســه گزینه دو در سال تحصیلی 96-95 در 
شهرستان های مختلف، از طریق پایگاه اینترنتی 
به نشانیwww.gozine2.irیا روابط عمومی 
مؤسسه  22688011-22239392-)021( اعلام 
و معرفــی می گردند. این مشــخصات در پایان 

همین دفترچه نیز آمده است.

به جز موارد فوق، هیچ شخص یا مؤسسۀ دیگری 
دارای نمایندگــی گزینه دو در ســال تحصیلی    
96-95 در شهرســتان ها نمی باشــد. به همین 
خاطر لازم اســت تا داوطلبان از پرداخت وجه و 

ثبت نام در مراکز غیرمجاز خودداری نمایند.

بدیهی اســت مسؤولیت پرداخت وجه و ثبت نام 
در مراکزی غیر از موارد فوق به عهدۀ متقاضیان 
می باشد و مؤسسه هیچ گونه مسئولیتی در قبال 

این گونه ثبت نام ها نخواهد داشت.

بنابراین لازم اســت متقاضیان قبل از ثبت نام و 
پرداخت وجه، حتماً در این زمینه کسب اطمینان 

نمایند.

  بــا توجه بــه محدودیت زمانی بــرای انجام 
امــور اجرایی و لــزوم برگزاری منظــم و دقیق 
آزمون  شــمارۀ 1، مهلت ثبت نام در آزمون های 
شــماره های 1 تا آخر که در تاریخ ثبت نام اعلام 
شده است تحت هیچ شرایطی تمدید نمی گردد.

  به مدارکــی که پس از تاریــخ زیر به دفتر 
نمایندگــی تحویل گردد برای آزمون شــمارۀ 1 

ترتیب اثر داده نمی شود.

  دانش آموزانی که دفترچۀ ثبت نام را از مدارس 
یا مؤسسه های آموزشی دریافت نموده اند، مطابق 

راهنمایی های مراکز خود اقدام نمایند.

آزمونهایارزشــیابیپیشــرفتتحصیلی
گزینهدوفقطبهصورتحضوری و در شهرهایی 

که گزینــه دو نمایندگی دارد برگــزار می گردد و 
در شــهرهای دیگر برگزار نمی شود. لذا به صورت 
مکاتبه ای، بســته ای ارســال نمی گردد و آزمون 

مکاتبه ای برگزار نخواهد شد.

  مؤسسۀ گزینه  دو و برنامۀ گزینه جوان در هیچ 
شهرستانی کلاس یا مشاورۀ حضوری و آموزشگاه 
ندارد. لذا هرگونــه ارائۀ خدمات به این عناوین با 

نام گزینه  دو یا گزینه جوان غیرمجاز می باشد. 

بدیهی اســت مؤسســۀ گزینــه دو هیچ وجهی 
بابت این گونه موارد دریافت نمی نماید. خدمات 
کمک آموزشــی و مشــاوره ای گزینه  دو منحصر 
 به مواردی اســت که از طریق پایگاه اینترنتی

www.gozine2.irارائه می گردد.

 3-2-3( تاریخ ثبت نام

ثبت نام در آزمون های ارزشــیابی پیشــرفت تحصیلی گزینه  دو از اردیبهشت 96 آغاز می شود و حداکثر مهلت ثبت نام در تمام مراحل این آزمون ها برای 
دانش آموزان دورۀ اول متوسطه، روز 27 مهر 96 می باشد.

 ثبت نام های گروهی:
 مؤسســۀ گزینه  دو همواره جذب مدارس را در اولویت قرار داده اســت و بدین منظور، امكانات ویژه ای برای تسهیل ثبت نام مدارس در 

آزمون های گزینه دو قرار داده است. این امكانات به شرح ذیل هستند:
1- مدارس ثبت نام کننده در آزمون های گزینه دو از تخفیف های ویژه ای برخوردار خواهند بود. بدین ترتیب، مدارس می توانند آزمون های استاندارد و باکیفیت 

گزینه دو را با قیمتی فوق العاده مناسب در مدارس خود برگزار نمایند. 
2- دانش آموزانی که علاقه مند به ثبت نام در آزمون های گزینه دو باشند، می بایست تمامی مراحل آزمون ها را ثبت نام نمایند. مؤسسه گزینه دو به منظور 
ایجاد مزیت بیشتر برای مدارس، این امکان را برای آن ها فراهم نموده است که در هر تعداد مرحله ای که تمایل دارند و کاملًا به صورت انتخابی بر اساس 

برنامۀ درسی مدرسه در آزمون های دلخواه خود ثبت نام نمایند.
3- در مناطق محروم و کم برخوردار تســهیلات ویژه ای برای ثبت نام گروهی دبیرســتان ها درنظرگرفته شده است که توسط نمایندگی های این شهرهای 

خاص به آن ها اعلام می شود. 
برای کسب اطلاعات بیشتر در این موارد، می توانید به نمایندگی گزینه دو در شهر خود مراجعه نمایید. اطلاعات کامل نمایندگان در وب سایت گزینه دو 

به آدرسwww.gozine2.ir و نیز انتهای همین دفترچه موجود است.



فرم تقاضانامه ثبت نام در آزمون های ارزشیابی پیشرفت تحصیلی سال ٩٧-٩٦ 

ویژۀ ثبت نام دانش آموزان دورۀ اول متوسطه(هفتم، هشتم و نهم)

نام :

کد ملی :

نام خانوادگی :

دین :

تلفن همراه :

آدرس :

تلفن ثابت :

زن جنسیت :

مشخصات فردی

استان :

شهرستان :

نام مدرسه :

آیا در سال های گذشته در آزمون های گزینه دو ثبت نام کرده بودید؟

در صورتی که قبلاً در گزینه دو ثبت نام کرده اید، ش¦ره داوطلبی قبلی 

خود را یادداشت فرمائید :

مشخصات آزمونیاطلاعات اولیه

مشخصات ثبت نام :

مرد اسلام 

١. انصراف و انتقال در آزمون های گزینه دو پذیرفته نیست و وجه ثبت نام 

بازگردانده نخواهد شد.

٢. دانش آموز گرامی توجه داشته باشید که از هر آزمونی که ثبت نام

می کنید می بایست تا انتهای آزمون های آن سال تحصیلی را ثبت نام ³ایید.

تذکرهای مهم

بدینوسیله اعلام می دارم شرایط و ضوابط ثبت نام مؤسسه گزینه دو را 

پذیرفته و مشخصات اعلام شده مورد تأیید اینجانب است.

تاریخ ثبت نام :

امضاء دانش آموز :

توضیحات :

ش¦ره داوطلبی :

فرم ثبت نام دانش آموز فوق در سایت ثبت شد.

تاریخ ثبت نام :                          ساعت ثبت نام :

نام :

نسبت :تلفن همراه :

مشخصات ولی دانش آموز

نام خانوادگی :

پایه تحصیلی :

هفتم
هشتم

نهم

اقلیت ها 

دانش آموز چپ دست





چـرا 
آزمون ارزشيابى پيشرفت تحصيلى؟


